Böylelikle zihin, konforundan
uzaklaştırılacak ve doğru/hakikat sanılması nedeniyle sorgulanmadan
ezberlenilen bilgilerin bazen yanlış olduğu bazen ise tek bir cephesinin
bulunmadığı görülecektir.

Eleştiri, İslâm düşünce geleneğinde, daha özelde ise tefsir sahasında
sahabe döneminden itibaren var olagelmiştir. Bu minvalde İbn Abbas’ın (ö.
68/687-88) İbn Ömer’e (ö. 73/693); Hz. Âişe’nin (ö. 58/678) Ebû Hureyre’ye
(ö. 58/678) yönelik tenkit ya da eleştirileri dikkat çekicidir. Bu isimlerin,
hakikat söz konusu olduğunda sert ifadeler kullanmaktan çekinmedikleri
bilinmektedir.5 Öte yandan hakikati/gerçeği/doğruyu ortaya çıkarmak gibi
gayeye matuf olan eleştiride kullanılan dilin rijit dozajı zaman içinde iyice
artmış ve mesela Ebû Hanîfe (ö. 150/767) Deccâl’e, müşriğe, İblîs’e
benzetilmiş, İslâm’ı ilmek ilmek çözmekle ve insanların en şerlisi olmakla
itham edilmiştir.6

İslâm’ı, muhaliflerine karşı müdafaaya çalışan Muʿtezile’ye gelince, bu

ekol de çok erken devirlerden itibaren türlü eleştirilere maruz kalmıştır.
Nitekim Muhammed b. Kaʿb el-Kurazî (ö. 108/726) Allah’ın, kulların fiillerini
yaratmaya dair kudretini inkâr etmeleri nedeniyle Muʿtezile’yi müşriklere
benzetmiştir.7 Bu eleştiriler tarihi süreçte varlığını idame ettirmiş, başta

1 Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer, ez-Zemahşerî, Tefsîru’l-Keşşâf an hakâiki gavâmidi’t-tenzîl ve

uyûni’l-ekâvîl fî vucûhi’t-te’vîl, thk.

Gerek siyasi gerekse
ilmî baskılar onların tarih sahnesinden çekilmeleriyle sonuçlanmıştır.8 Bu
durumun tefsir sahası için de geçerli olduğunu belirtmek mümkündür. el-
Hâkim el-Cûşemî’nin (ö. 494/1101) yakın zamanda tahkik edilen et-Tehzîb
fi’t-tefsîr adlı tefsiri hariç, Kur’ân-ı Kerîm’in tüm âyetlerini açıklayan Muʿtezilî
tefsirlerden günümüze ulaşabilmiş tek eser el-Keşşâf’tır.

Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) bu muhalled eseri, belagat sahasının
zirvesini temsil etmesiyle meşhurdur. O, tefsirinin mukaddimesinde Kur’ân’ı
yorumlamanın kolay bir iş olmadığına ve müfessirin Arap dilinin inceliklerini
bilmesi gerektiğine dikkat çekmiştir. Ardından fırka-i nâciye diye andığı
Muʿtezilî kardeşlerinin âyetlere yönelik soruları ve nihayet Mekke emiri
İbnü’l-Vehhâs’ın özel ricası üzerine tefsirini kaleme aldığını ifade etmiştir.9
el-Keşşâf tefsirine sonraki âlimler bigâne kalamamış, onun, Kur’ân’ın
anlaşılması yönünde önemli görevler üstlendiğini belirtmişlerdir. Nitekim
İbnü’l-Müneyyir’in (ö. 683/1284) öğrencisi Ebû Hayyân (ö. 745/1349),
Zemahşerî’nin, Furkân’ın inceliklerini ortaya çıkarma ehliyetini haiz
olduğunu dile getirmiştir.10 Aslında sıkı bir Zemahşerî eleştirmeni olsa da
İbnü’l-Müneyyir de onu takdir edici sözleri sarf etmiştir.11 el-Keşşâf şârihi
Tîbî (ö. 743/1343) de Kur’ân-ı Hakîm’in gizli nüktelerini, manalarındaki
sırları açığa çıkarmayı başaran, onun icazı yönündeki perdeleri kaldıran ve
karşı itirazları savuran öncü isimlerin başında Zemahşerî’nin geldiğini
söylemiştir.12 Saʿdüddîn et-Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) talebesi Haydar
Efendi (ö. 830/1427) de aynı minvalde görüş bildirmiş, el-Keşşâf’ın ne öncesi
ne de sonrası tefsirlere benzemediğini ve onun ayrı bir yerinin bulunduğunu
dile getirmiştir.13

Yukarıdaki övgülerin, Zemahşerî’nin ifadelerinin sair tefsirlerde birebir

yer almasıyla yansımalarını görmek mümkündür. Bu bağlamda başta Şiî
müellif Tabersî (ö. 548/1154) olmak üzere Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210),
Beyzâvî (ö. 685/1286), Ebü’l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310), Ebüssuûd
Efendi (ö. 982/1574) ve Elmalılı Hamdi Yazır (1878-1942) gibi isimler el-

Aʿlem, 2006), 8/172.

8 Bu çerçevede bk. Muhammed Ebû Zehra, İmam Şafiî, çev. Osman Keskioğlu (Ankara: Diyanet İşleri
Başkanlığı Yayınları, 2000), 121-124. Muhammed Hamidullah, “Usûl al-fıqh’ın Tarihi”, çev. Fuat
Sezgin, İslâm Tetkikleri Enstitüsü Dergisi, 2/1 (1956-1957), 7.

Muʿtezilî fikirleri tefsirinin satır aralarına gizlenmiş bir şekilde yaymaya
çalışan bu eserden ve onun tuzaklarından korunmak gerektiğini belirten
Haydar Efendi, bu fikirlerinin farkına ancak üst düzey zekâya sahip fâzıl
kimselerin varabileceğini dile getirmiştir.21 Ayrıca İbn Teymiye (ö.
728/1328), Tâcüddîn es-Subkî (ö. 771/1370), Zehebî (ö. 748/1348), İbn
Hacer (ö. 852/1449) ve Süyûtî de (ö. 911/1505) el-Keşşâf sahibini ağır bir

14 Bk. Mehmet Kaya, İ’râb Değerlendirmelerinin Kur’ân’ın Anlaşılmasındaki Rolü -Zemahşerî Örneği-

(Çorum: Bir Medya, 2014), 90-91.
15 Takıyyüddîn Ahmed İbn Teymiye, Mukaddime fî usûli’t-tefsîr, thk. Adnan Zarzur (b.y.: y.y. 1972),

86.
16 Ebû Zeyd Veliyyüddîn İbn Haldûn, Mukaddime, çev.

O, özellikle son sırada aktardığımız zâlim zenginlere benzeme
hususuna eserinin diğer yerlerinde de temas etmiştir.30 Fakat Zemahşerî’nin
âlimlere yönelik bu eleştirilerinin Muʿtezile’ye, karşıt mihne hareketini
başlatmaları ve bunu devam ettirmeleri nedeniyle söylemiş olduğu
düşünülebilir.

Gençlik döneminde yaşadığı maddi sıkıntılar nedeniyle saraya yakın
olmaya çalışan ve ilmin hâmisi Nizâmülmülk’e (ö. 485/1092) medhiyeler
yazan Zemahşerî, ilmî açıdan değersiz kimselere verilen makamlara
kendisinin daha layık olduğunu belirtmiş, fakat muhtemelen hem kendisini
övmesi hem de Muʿtezilî olması nedeniyle umduğunu bulamamış,31 gördüğü
bir rüyanın da etkisiyle olgunluk döneminde bu durumunu
sonlandırmıştır.32 Tefsirinde de bu tür davranışın yanlış olduğunu belirtmiş
ve padişahların kapısından ayrılmayan âlimleri eleştirmiştir. Zemahşerî, bu
eleştirileri Muhammed b. Mesleme (ö. 43/663), el-Evzâî (ö. 157/774) ve
Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) gibi isimlerin ifadeleri üzerinden yapmıştır.
Nitekim Süfyân es-Sevrî, padişahları, maddi çıkarları için ziyaret eden
âlimlerin cehennemde cezalandırılacaklarını söylemiştir. el-Evzâî ise
Allah’ın, yöneticileri ziyarete giden âlimlere buğzettiği kadar kimseye
buğzetmediğini ifade etmiştir. Muhammed b.

Dolayısıyla onlara yakışan isim ‘zorba hırsız’dır.40 Bu ifadelerinden hareketle
Zemahşerî’nin, vera sahibi olmayan ve adalet vasfını taşımayan zâlim
yöneticilerin, görevlerinden azledilmeleri gerektiğini dolaylı bir şekilde
söylediği düşünülebilir.

Emevî valisi Haccâc da (ö. 95/714) Zemahşerî’nin pek çok defa olumsuz

yönleriyle andığı bir isimdir. Söz gelimi o, Sâd Sûresinin 38/35. âyetini ele
alırken Haccâc’ın bir davranışını nakletmiştir. Buna göre ona “Sen çok
kıskanç birisisin.” denilmiş, o da “Benden daha hased ehli biri var.” dedikten
sonra Hz.

Zemahşerî, nakletmiş olduğu bu ifadelerden hareketle Haccâc’ı âyetleri
kendi arzusuna göre yorumlamaya çalıştığı gerekçesiyle eleştirmektedir.
Böylelikle müfessirin, benzer davranışları sergileyecek yöneticileri dolaylı da
olsa şeytana benzemekle itham ettiğini düşünmek mümkündür.

Zemahşerî’nin, hutbelerde Hz. Ali’ye (ö. 40/661) lanet etme âdetini
başlatan yöneticileri de sert bir şekilde eleştirdiği görülmektedir. Bu tel’în
uygulaması Ömer b. Abdilazîz (ö. 101/720) döneminde kaldırılmış ve bunun
yerine Nahl 16/90.45 âyeti okunmaya başlanmıştır.46 Zemahşerî mezkûr
âyette bu hususa dikkat çekmiş ve ömrüne yemin ettikten sonra bu hadisenin
son derece çirkin bir davranış olduğunu belirtmiştir. Ona göre akıl, hiçbir
surette söz konusu duruma mantıklı bir açıklama getiremez.

88.62 âyetlerini ele alırken bir rivayet nakleder. Buna göre Hasan-ı Basrî,
arkadaşı Ferkad es-Sebahî’nin (ö. 131/748-9) de bulunduğu bir ortamda
sofraya oturmuşlardır.63 Sofrada başta kızarmış tavuk ve pâlûze64 olmak
üzere bazı yiyecekler mevcuttur. Bunu gören Ferkad es-Sebahî bir kenara
çekilir. Hasan-ı Basrî, Ferkad’ın sofradan oruçlu olduğu için mi kalktığını
sorar.

Fakat müfessirin, mezkûr gruba yönelik
eleştirileri, Allah’ın veli kullarına taanda bulunduğu ve onun sûfîlere karşı
olduğu şeklinde yorumlanmıştır.67 Bununla beraber tefsiri incelendiğinde
Zemahşerî’nin tasavvufa karşı olduğunu söylemek mümkün değildir. O,
eserinin pek çok yerinde Mâlik b. Dinâr (ö. 130/748), Râbiatü’l-Adeviye (ö.
185/801), Fudayl b. Iyâd (ö. 187/803) ve Şakîk-i Belhî (ö. 194/810) gibi sûfî
isimlere ve onların ifadelerine yer vermiş, ilgili düşüncesini onların

62 “Ey iman edenler! Allah’ın size helâl kıldığı şeyleri (kendinize) haram kılmayın, Haddi de aşmayın.

Allah haddi aşanları sevmez. Allah’ın size rızık olarak verdiği şeylerden helâl ve güzel olanlarından
yiyiniz…”

dair yöneltilebilecek her türlü itirazı giderme adına kapatılacak hiçbir açık,
giderilecek hiçbir kusur bırakmadıklarını belirterek ifadesini sonlandırır.78
Öte yandan Kurtubî (ö. 671/1273), Hz. Aişe’ye ة يم ي و الْمُق الصَّلا … ifadesinin
yazılışı ile alakalı durumun sorulduğu, onun da ibarenin kâtipler tarafından
hatalı olarak yazıldığı, şeklinde bir rivayet nakletmektedir.79 Şu hâlde
Zemahşerî’nin sahabe neslini öne sürmek suretiyle mezkûr eleştirilerini hem
lahn iddiasında bulunanlara hem de Hz.

Harezm
bölgesinden Mekke’ye geldiğini, orada mücâvir bulunan bir Endülüslü
âlimden ders aldığını ve müfessirin haklılığını ifade etmek suretiyle takdir
eder.81

Zemahşerî, özellikle dil sahasında uzman olan kimselerin hatalarına
tahammül edemez. Mecâzü’l-Kur’ân adlı eseriyle meşhur Ebû Ubeyde (ö.
209/824[?]) bunlar arasındadır. Müʾmin 40/28. âyetinde Hz. Mûsâ’yı,
kendisine iman ettiğini gizleyerek savunan adam, “Şayet o yalancı ise yalanı
kendisine; yok eğer doğru söylüyorsa size yönelik tehditlerinin bir kısmı
başınıza gelebilir” demiştir. Zemahşerî Ebû Ubeyde’nin âyetteki “bir kısmı”
ifadesini “bütün” olarak tefsir ettiğini ve bu hususta Lebîd’in (ö. 41/660)
şiirinden delil getirdiğini belirtir ve sonra şöyle der:

“Şayet Ebû Ubeyde’ye atfedilen bu rivayet doğru ise o zaman Mâzinî’nin
(ö. 249/863) onun hakkında söyledikleri doğru imiş. Zira o, Ebû Ubeyde

78 Zemahşerî, Keşşâf, 271.
79 Kurtubî, el-Câmiʿ li-ahkâmi’l-Kurʾân, 7/219.
80 Zemahşerî, Keşşâf, 381.

Şöyle ki Mâide 5/37 âyetinde cehennemdekilerin
oradan çıkmak için yalvaracakları fakat onların dualarının karşılık
bulmayacağı, dolayısıyla cehennemden çıkılamayacağı ifade edilmektedir.
Zemahşerî, âyeti tefsir ederken Hâricî reislerinden Nâfiʿ b. el-Ezrâk (ö.
65/685) ile İbn Abbas (ö. 68/687-88) arasında yaşandığı söylenen bir olayı
aktarır. Buna göre Nafiʿ, İbn Abbas’a ağır bir hakaret ile seslenerek: “Allah,
onların cehennemden çıkmayacağını söylerken; sen nasıl olur da
cehennemden çıkılacağını söylüyorsun?” der. İbn Abbas da ona âyetin başını
okumasını söyler.

Zira İbn Abbas, Kureyşliler ve
Abdülmuttalip oğulları tarafından türlü desteklere muhatap birisidir. Ayrıca
o ümmetin bilgesi, uzman kişisi ve müfessiridir. Hâl böyle iken kimsenin ona,
bu türden çirkin ifadeler sarf etmesi mümkün değildir. Zemahşerî’ye göre bu
rivayetin sahih olmamasının diğer bir gerekçesi ise onun İkrime’ye (ö.
105/723) dayandırılmış olmasıdır.116

Zemahşerî’nin reddetme gerekçesi olarak zikrettiği İkrime’nin Hâricî ve

112 el-Mâtürîdî, Ebû Mansûr, Kitâbü’t-tevhîd, nşr. Bekir Topaloğlu – Muhammed Aruçi (Ankara:

Neşriyâtü Vakfi’d-Diyâneti’t-Türkiye, 1438/2017), 163.
113 Zemahşerî, Keşşâf, 386. Müfessirin konuya ilişkin diğer bir ifadesi için bk. Zemahşerî, Keşşâf, 462.
114 Kadı Abdülcebbâr, Şerhu usûli’l-hamse, 649, 666-667.
115 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî, Sahîhu Buhârî, İstanbul: el-Mektebetü’l-İslâmî, ts.),

“Rikâk”, 51; “Tevhîd”, 19.

yalancı olmakla itham edilmesinden kaynaklandığı düşünülebilir. Nitekim
Zehebî’nin (ö. 748/1348) kaydına göre o ayrıca, Allah’ın, müteşabih âyetleri
insanları saptırması amacıyla göndermiş olduğunu söylemiştir.117 Bu
hususlar göz önüne alındığında müfessirin kimi durumlarda ravilerin
kimliğini büsbütün göz ardı etmediği de ifade edilebilir.

Muʿtezile denildiğinde akla gelen hususlardan biri de Kur’ân’ın mahlûk